
Cod. Determ: DTVL68020 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2153/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 189 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Presa  d'atto  della  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  136  del
02/11/2023  avente  ad  oggetto  l'approvazione  della  "pesatura"  e  relativa
retribuzione  di  posizione  delle  posizioni  dirigenziali.  Assunzione  impegno
di spesa e contestuale liquidazione delle spettanze arretrate.



Cod. Determ: DTVL68020 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2153/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 189 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa d'atto della deliberazione della giunta comunale n. 136 del 02/11/2023 avente

ad  oggetto  l'approvazione  della  "pesatura"  e  relativa  retribuzione  di  posizione  delle
posizioni  dirigenziali.  Assunzione  impegno  di  spesa  e  contestuale  liquidazione  delle
spettanze arretrate.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  29.03.2023,  come  rettificata  con  la

deliberazione  n.  44  del  02.05.2023,  è  stata  approvata  la  “Nuova  macrostruttura  organizzativa
dell’Ente”, al fine di renderla più rispondente agli obiettivi fissati dall’amministrazione in carica,
nonché alle attuali esigenze organizzative derivanti dai procedimenti amministrativi in essere e in
divenire;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 16.05.2023 è stata modificata l’articolazione
organizzativa dell’Ente approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 20.03.2023, a
seguito  del  collocamento  in  distacco  sindacale  retribuito  a  tempo pieno del  dirigente  comunale
arch. Walter Bloise ed al fine di realizzare una più equa e razionale distribuzione dei pesi tra le
diverse strutture organizzative dell’ente; 

CONSIDERATO  che  a  seguito  delle  predette  revisioni  organizzative  dell’Ente,  la  diversa
distribuzione  delle  funzioni  e  dei  compiti  conseguenti  alle  rimodulazioni  della  struttura
organizzativa,  ha  determinato  una  differenziazione  del  grado  di  complessità  delle  attività  di
competenza delle strutture;
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  136  del  02/11/2023  con  la  quale  sono  state
graduate, in applicazione del vigente regolamento comunale, le posizioni dirigenziali in base alle
pesature espresse dal Nucleo di Valutazione e dal Sindaco, ciascuno per quanto di competenza;
TENUTO CONTO che le modalità di correlazione tra il punteggio attribuito a ciascuna posizione
e la relativa fascia retributiva è determinata in base al  vigente regolamento per  la  pesatura delle
posizioni dirigenziali per come segue: 

Fascia A Da 750 a 800 punti 

Fascia B Da 600 a 749 punti 

Fascia C Da 400 a 599 punti 



Cod. Determ: DTVL68020 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Fascia D Meno di  400 punti

VISTO  l’art.  2  del  regolamento  in  parola  che  determina  la  graduazione  della  retribuzione  di
posizione  per  i  titolari  di  posizione  dirigenziale  con  articolazione  nelle  seguenti  4  fasce  di
attribuzione:

Fascia Misura della Retribuzione di posizione

A Max previsto da norme contrattuali

B € 38.000,00

C € 22.350,00

D € 16.000,00

PRESO ATTO delle schede allegate alla delibera di G.C. n. 136/2023;
RITENUTO  doveroso procedere ad adeguare dalla  mensilità  di  novembre 2023 l’importo  della
retribuzione  di  posizione  determinata  in  base  alla  pesatura  dei  Settori/Staff  di  cui  ai  punti
precedenti;
RITENUTO,  altresì,  doveroso  corrispondere  a  titolo  di  spettanze  arretrate  per  il  periodo
16/05/2023  -  31/10/2023,  i  nuovi  importi  della  retribuzione  di  posizione  spettante  a  ciascun
dirigente  in  servizio,  con  riserva  di  successiva  verifica  per  la  posizione  del  Dirigente  Walter
Bloise; 
DATO ATTO che la nuova pesatura delle posizioni dirigenziali non comporta nuovi e/o maggiori
oneri  a  carico  del  bilancio  dell’Ente,  in  quanto  rientra  nel  limite  delle  risorse  stanziate
nell’apposito fondo per la dirigenza dell’anno 2023;
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
VISTO il D.lgs, n. 267/2000 e ss.mm.;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta
comunale deliberazione n. 218 del 9.8.2007 e successive modificazioni;
VISTO il C.C.N.L. Area Dirigenza del 17/12/2020;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 39 del 17/10/2023 di approvazione del bilancio di previsione
2023/2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTVL68020 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 02/11/2023 con la quale
sono  state  effettuate  le  pesature  delle  posizioni  dirigenziali  previste  nella  vigente
macrostruttura  comunale,  approvata  con  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  51  del
16/05/2023;

2. di adeguare il valore della retribuzione di posizione alla nuova pesatura di ciascuna posizione
dirigenziale a decorrere dalla mensilità di novembre 2023;

3. di riconoscere a titolo di spettanze arretrate della retribuzione di posizione e salvo conguaglio,
a far data dal 16/5/2023 e fino al 31/10/2023, ai dirigenti comunali in servizio gli importi lordi
indicati nell’allegato prospetto che è parte integrante della presente determinazione, anche se
non pubblicato;

4. di impegnare e liquidare a titolo di spettanze arretrate in favore dei dirigenti comunali la spesa
complessiva  di  €  25.709,42  da  imputare  sulla  competenza  2023  del  bilancio  di  previsione
2023/2025 per come segue:

€ 19.018,65 a titolo di oneri diretti sul capitolo 255/0 
€ 5.074,18 ex CPDEL ex INADEL sul capitolo 255/0
€ 1.616,59 Irap sul capitolo n. 251/1

5. di mandare la presente determinazione al Settore 13°, all’ufficio Stipendi, all’ufficio Pensioni
dando atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di trasparenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Prospetto

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


